
COMUNE DI CASTIONS DI STRADA
Provincia di Udine

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza  in Prima - Seduta

Numero  12 Del  10-06-14

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

L'anno  duemilaquattordici il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 20:30 nella Casa
comunale.

Con appositi avvisi recapitati, sono stati oggi convocati i Consiglieri comunali.
Fatto l’appello nominale risultano:

GORZA ROBERTO P LEPRE FABIANO P
PETRUCCO IVAN P BURI PAOLO P
PERESANO SILVA P COZZI GIUSEPPE P
MININ DIMITRI P CADAMURO LUCA P
COMISSO GIOVANNI P COSSARO ALESSANDRA P
CHIALCHIA PAOLA P ARABONI ANTONELLA P
VALVASON IVAN P TOMASIN LUCA P
D'AMBROSIO SERENA P CODARIN FANNY P
ROSARIO MARIA ESTHER P

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CANDOTTO RITA
Constatato legale il numero degli intervenuti il sig.GORZA ROBERTO in qualità di

SINDACO assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a prendere in
esame la proposta di deliberazione riguardante l’oggetto sopra indicato ed assumere i
provvedimenti relativi.

COPIA



OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Atteso che ai sensi dell’art 41, comma 2, del D.Lgs 267 del 2000 in ordine agli adempimenti della
prima seduta del Consiglio Comunale, il Consiglio elegge tra i propri componenti la Commissione
Elettorale comunale ai sensi degli articoli 12 e  seguenti  del decreto del Presidente della
Repubblica 20 marzo 1967, n. 223;

Premesso che
- l’art. 10 della legge 21 dicembre 2005, n. 270, pubblicata sulla G.U. del 30.12.2005 n. 303 S.O. n.
213,  in vigore dal 31 dicembre 2005, ha modificato l’art. 4-bis del DPR 20 marzo 1967, n. 223 (del
T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e revisione delle liste
elettorali), istituendo anche nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti, la
Commissione Elettorale Comunale;
- l’art. 4-bis, commi 1, 2, 3  del T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta
e revisione delle liste elettorali, approvato con DPR 20 marzo 1967, n. 223, come sostituito dall’art.
10 sopraccitato, dispone che:
alla tenuta e all’aggiornamento delle liste elettorali provvede l’Ufficio Elettorale, secondo le1.
norme del testo unico;
in ciascun comune l’ufficiale elettorale è la commissione elettorale prevista dagli articoli 12, 13,2.
14 e 15 del testo unico;
nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la commissione elettorale comunale può3.
delegare e revocare le funzioni di ufficiale elettorale al segretario comunale o a un funzionario
del comune; ogni delegazione e revoca di funzioni di ufficiale elettorale deve essere approvata
dal prefetto;

Preso atto che, in sede di conversione del DL. 03.01.2006, n. 1, ad  opera della legge 27.01.2006
n. 22, sono state apportate modifiche a detta disciplina ed, in particolare, è stato previsto che, nei
comuni ai quali sono assegnati sino a cinquanta consiglieri, il numero dei componenti effettivi e di
quelli supplenti delle predette commissioni , oltre al sindaco, sia pari a tre e non più a quattro, come
stabilito dall’art. 10 della Legge n. 21.12.2005, n. 270;

Visto l’art. 12, primo comma, del T.U. approvato con DPR 20 marzo 1967 n. 223 e successive
modificazioni in ordine alla costituzione della Commissione elettorale con il quale si stabilisce che

il Consiglio Comunale, nella prima seduta successiva alla elezione del Sindaco o della-
Giunta Municipale elegge nel proprio seno la Commissione elettorale comunale;
la Commissione rimane in carica fino all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio;-
la commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti nei-
comuni al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri,

Visto l’art. 13 del T.U. 20.03.1967, n. 223, il quale dispone in ordine alla procedura di nomina della
commissione stabilisce che:

- per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale ciascun
consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che
hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei comuni il cui
consiglio è composto  da più di 50 membri
- a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età;
- nella commissione deve essere rappresentata la minoranza; a tal fine, qualora nella
votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 10-06-2014 Pag. n.2 CASTIONS DI STRADA



parte  della commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere
di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.
- l’elezione deve  essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà
dei consiglieri assegnati al Comune;
- a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età;
-  Il Sindaco non prende parte alla votazione;
- con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri
supplenti”.

Vista la propria delibera n. 9 in data odierna con la quale si è proceduto alla convalida dei
consiglieri eletti

Vista la Legge Regionale 5 dicembre 2013, n.19 recante “Disposizioni delle elezioni comunali e
modifiche alla legge regionale 28/2007 in materia di elezioni regionali”che prevede quanto segue:
nei comuni con  popolazione da 3.001 a 10.000 abitanti, il consiglio comunale e' composto, oltre
che dal sindaco, da sedici membri;

Sono nominati scrutatori i consiglieri: Paolo Buri e Cossaro Alessandra;

Distribuite le schede si procede alla votazione segreta per l’elezione dei componenti effettivi della
Commissione Elettorale;

Il sindaco invita i consiglieri  ad eleggere  a voto segreto i membri effettivi
Eseguita la votazione si procede allo scrutinio delle schede, con il seguente risultato:

Consiglieri presenti , escluso il sindaco,  n. 16,   consiglieri votanti n. 16,
hanno ottenuto voti:
il Consigliere Sig. Araboni Antonella n. 3-
il Consigliere Sig. Chialchia Paola n. 5-
il Consigliere Sig. Codarin Fanny n. 2-
il Consigliere Sig. Lepre Fabiano n. 5-

- Schede bianche n. 1
- Schede nulle n. /

Il sindaco invita i Consiglieri ad eleggere a voto segreto i membri supplenti.
Eseguita la votazione si procede allo scrutinio delle schede, con il seguente risultato:

Consiglieri presenti , escluso il sindaco,  n 16,   consiglieri votanti n. 16,
hanno ottenuto voti:

il Consigliere Sig. Rosario Maria Esther n. 5-
il Consigliere Sig. Cadamuro Luca  n. 3-
il Consigliere Sig. Codarin Fanny n. 2-
il Consigliere Sig. Buri Paolo n. 5-

- Schede bianche n. 1
- Schede nulle n. /

Atteso che tale provvedimento non richiede parere di regolarità contabile in quanto lo stesso non
comporta comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio  dell'ente, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000;

Visti:
il DPR 20 marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 10-06-2014 Pag. n.3 CASTIONS DI STRADA



la Legge n. 270 del 21 dicembre 2005,-
il D.Lgs 267/2000;-

Il Sindaco procede alla lettura dei membri sia effettivi che supplenti che compongono la CEC.

Il Sindaco: pone ai voti l’ordine del giorno con il seguente esito:

PRESENTI N. 17
FAVOREVOLI N. 17
CONTRARI N. /
ASTENUTI N. /

DELIBERA

1. di stabilire la Commissione Elettorale Comunale è eletta nelle persone dei Signori Consiglieri:

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI

Presidente: Sindaco Sig. GORZA Roberto

1.  Lepre Fabiano
2.  Chialchia Paola
3.  Araboni Antonella

1.  Rosario Maria Esther
2.  Buri Paolo
3.  Cadamuro Luca

2.di dare atto che la minoranza è rappresentata fra i componenti effettivi dal Consigliere Araboni
Antonella e fra i componenti supplenti dal Consigliere Cadamuro Luca;

3. di disporre che copia della presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio dell’Ente e
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

==================================================================================

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;
CON la seguente votazione

Presenti  n. 17
Favorevoli: Voti 17

DELIBERA

Di dichiarare, con votazione separata, ad unanimità di voti, il presente atto immediatamente
esecutivo ai sensi dell'art. 1 c. 19 della L.R. 21/03 e s.m.e i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 10-06-2014 Pag. n.4 CASTIONS DI STRADA



Ai sensi dell'art. 1 comma 15 / 19 della vigente L.R. 21/2003 attesto che la presente

deliberazione affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà, per quindici giorni consecutivi e

precisamente dal 13-06-2014 al 28-06-2014.

Data 13-06-2014
L’Impiegato Addetto
F.to

Reg.Pubbl.nr. 162

Copia conforme all’originale, ai sensi della Legge 15/68 e succ. modifiche

Data
L’Impiegato Addetto

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to GORZA ROBERTO

Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale
F.to PETRUCCO IVAN F.to Dott. CANDOTTO RITA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 10-06-2014 Pag. n.5 CASTIONS DI STRADA

è stata
vi rimarrà



ALLEGATO “A” COME PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE   DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO  COMUNALE  N.   12 DEL 10-06-14

Proponente Ufficio/Servizio:

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

PARERE TECNICO (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento.

Castions di Strada, _______

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________

Parere sfavorevole – MOTIVAZIONI: _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

*******************************************************************************************************************************

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

PARERE CONTABILE (art. 49 c.1 del D.Lg.svo 267/2000)
Sulla proposta di deliberazione in oggetto

□ Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, tenuto conto che i riflessi diretti ed indiretti
□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto dal contenuto della proposta non si evincono riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio
Castions di Strada,                                                                     F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

            Gloazzo rag. Manuela

Parere sfavorevole - MOTIVAZIONI: __________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Servizio: ______________________________________________
Art.49 del D.Lgs.vo  n. 267/2000 (Pareri dei responsabili dei servizi).c.1.  Su  ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al  Consiglio
che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto  il  parere,  in  ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile  del  servizio interessato
e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio  dell'ente,  del responsabile di ragioneria in
ordine alla  regolarità  contabile.  I pareri sono inseriti nella deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 10-06-2014 Pag. n.6 CASTIONS DI STRADA


